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HORISONTTI LAAJENEE
– KASVAAKO KAKKU?

Äänitealan hyvin tiedetyt ongelmat ovat synnyttäneet tuoretta yritystoimintaa perin-
teisten levy-yhtiöiden ympärille. Toimintoja on ulkoistettu uusille yrittäjille, minkä
lisäksi nämä ovat hakeneet vaihtoehtoisia ansaintamalleja. Tämä on tarkoittanut muun
muassa manageritoiminnan ja äänitetuotannon suoraviivaista yhdistämistä.
   Varsinaiset levy-yhtiötkään eivät ole jääneet aivan toimettomiksi muuttuvassa maa-
ilmassa. Vaikka äänitemyynti on artisteiltakin sulanut, on sen vaikutus heille ollut
marginaalisempi. Pitkän linjan artistien tulot muodostuvat pääasiassa keikkailusta, ja
monilla nämä tulot ovat olleet nousussa. Niinpä ulkomaisten tuottajien taholta on
avattu keskustelua levy-yhtiön oikeutuksesta artistin keikkatuloihin. Ensimmäinen
esimerkki tästä oli taannoinen Robbie Williamsin ja EMI:n välinen sopimus, jossa
levy-yhtiö sai ennätysennakon vastineeksi oikeuden osuuteen artistin keikkatuloista.
Williamsin kohdalla voidaan olla varmoja siitä, että hän ei myynyt oikeuksiaan ali-
hintaan. Toisin voi olla silloin, jos käytäntö alkaa laajeta ja pesiytyy sopimuspaperei-
hin normaaliehtona.
   Myös Suomeen on syntymässä uutta yritystoimintaa, jossa musiikkiyrityksen rajoja
laajennetaan. Aloittavan rockbändin manageri saattaa tarjota asiakkaalleen koko-
naisvaltaista pakettia, joka sisältää äänitetuotannon ja keikkamyynnin. Tuolloin ei ole
juurikaan mietitty toimintaan sisältyvää perustavanlaatuista intressiristiriitaa. Objek-
tiivisuuteen sitoutunut manageri ei voi olla oikea henkilö neuvottelemaan levytysso-
pimuksesta, jos yhtenä ehdokkaana on hänen oma yrityksensä.
   On myös uusyrittäjyyttä, jossa keikkamyyjä tarjoaa kilpailuetunaan oman talon
äänitetuottajan palveluita. Tässä ei ole haitallisia aineksia sinänsä, jollei kytkentä ole
artistille pakollinen. Asetelma voi näyttäytyä myös käänteisenä ja sitovampana. Täl-
löin portinvartijan roolissa toimiva tuotantoyhtiö tulisi kytkeneeksi levytyssopimuk-
sen ehdoksi kiinnityksen oman konsernin keikkamyyjään. Jos toiminnan vetovastuu
on äänitetuottajalla, sillä voi olla erityistä intohimoa siirtää esiintymistoimintaa pro-
mootion suuntaan.
   Kilpailuvirasto on antanut vuonna 1997 ratkaisun musiikinkustantamisen ja äänite-
tuotannon kytkennöistä. Tuolloin todettiin, että kustannussopimuksen ja äänitetuo-
tannon pakollinen kytkentä saattaa olla kilpailunrajoituslain vastaiseksi katsottava
vahingollinen kilpailunrajoitus. Keikkamyynnin ja äänitetuotannon kytkeminen ei
poikkea merkittävästi tuolloisesta tilanteesta. Musiikin monialayritysten on tälläkin
kertaa mietittävä omia rajojaan kilpailuoikeuden näkökulmasta.
   Artistien kannalta on erittäin tärkeää, että äänite- ja keikkamarkkinat pysyvät erillisi-
nä ja eri toimijoiden käsissä. Äänitealan ahdinko ei saa aiheuttaa sitä, että tuottajat
hakeutuvat sotkemaan keikkamarkkinoita. Jos kaikki narut keskittyvät yksiin käsiin,
artisti huomaa pian olevansa tahdoton marionetti.


